P

EDITAL N° 22/SEMAD/2017, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

DIVISÃO DE CARGOS, SALÁRIOS, SELEÇÃO E RECRUTAMENTO DE
SERVIDORES – DICS/DGP/SEMAD

      O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no Art. 5º, Inciso XIX alínea “b”, do Decreto nº 11.550 de 30/12/2009,
publicado no D.O.M nº 3.666 de 30/12/2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de 23/08/2011,
publicado  no  D.O.M  nº  4.068,  de  23/08/2011, CONVOCA os  candidatos,  sob  regime
Celetista, no prazo de 15 (quinze) dias corridos,  a contar do primeiro dia útil posterior a
data  da  publicação  do  presente  edital,  classificados  nos  termos  do  Edital  nº
12/GAB/SEMAD/2017, de 23 de junho de 2017, com Resultado Final Homologado no D.O.M nº
5.508, de 04/08/2017, e republicado no D.O.M nº 5.517, de 17.08.2017, a comparecer no endereço e
horário abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Divisão de Atendimento ao Servidor - DIAS
Endereço: Rua: Duque de Caxias n.° 186 - Bairro: Arigolândia
Horário: das 8:00 às 14:00 horas.

Os convocados deverão providenciar as cópias e originais dos seguintes documentos, devidamente
legível.

Documentos obrigatórios:
01) 01 foto 3X4 (recente)
02) Comprovante de residência atual (com novo CEP).
03) Declaração autenticada em cartório do local onde tenha residido nos últimos cinco anos.
04) Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.).
05) Carteira de Identidade (R G).
06) Título de Eleitor.
07) Certidão de nascimento / casamento ou averbação se for separado (em 2(duas) cópias).
08) Comprovante de estar quite com serviço militar. (sexo masculino).
09) Comprovante de inscrição do PIS /PASEP; caso não tenha tirar o extrato Analítico expedido pela
Caixa Econômica Federal, com data atual.
10) Cópia da Carteira de trabalho (página da foto e o verso).
11) Escolaridade compatível com o cargo (Diploma/Certificado/ Declaração/Pós, etc).
12) Cópia da carteira do órgão de classe ou conselho (CRM /Motorista /Coren etc.).
13) Caso o candidato exerça cargo público; deverá apresentar certidão emitida pelo órgão empregador,
especificando o cargo, a escolaridade exigida para o exercício do cargo; incluindo a carga horária, o
vínculo jurídico, horário de entrada e saída das atividades. E obrigatório mesmo sendo funcionário da
PMPV (em 2(duas) cópias)
14) Certidão de Nascimento dos filhos com caderneta de vacinação (até 06 anos).
15) Certidão de Nascimento dos filhos com comprovante de escolaridade de (07 à 14 anos).
16) Declaração de estar quite com a J. Eleitoral expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral (T.R.E).
17) Certidão Cívil e Criminal /Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.
18) Certidão Negativa dos Tributos Municipais (SEMFAZ).
19) Declaração do último imposto de renda ou declaração do C.P.F. (regular).

Observação:
 Nos  casos  de  candidatos  que  exerçam outro  cargo  público,  ainda  que  lícita,  fica

condicionada  à  comprovação  da  compatibilidade  de  horários  sendo  vedado,  em
qualquer caso, a acumulação de cargos públicos quando a soma das cargas horárias

                                                                    1/7

P

ultrapassar  65 (sessenta e cinco) horas semanais, conforme o art. 142, §2º da Lei
Complementar nº 385, de 01/07/2010.

Documentos facultativos:
Para a inclusão de dependentes para recebimento do Salário Família, nos termos da Lei Complementar
nº 227, de 10.11.2005:

 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação para criança de até 06 anos de
idade;
 Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de escolaridade até 14 anos;

Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:
1- Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação;
2- Para criança de até 06 anos de idade Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de
escolaridade até 14;

Os candidatos inscrito na condição de Portador de Necessidade Especial deverão comparecer à
Junta Médica Oficial do Município, munidos de Laudo Médico atestando à espécie e o grau ou
nível  de  deficiência,  com  expressa  referência  ao  código  correspondente  da  Classificação
Internacional de Doenças (CID),  bem como a provável causa da deficiência, para que seja
determinada sua qualificação como portador de necessidades especiais ou não, e sobre o grau de
necessidade, que determinará se o candidato está ou não capacitado para exercer do cargo.

Exames Médicos deverão ser apresentados, para certificação, ao Médico do Trabalho da Divisão
em Segurança e Medicina do Trabalho do Município – DISMET, para fins de ingresso no serviço
público:

1. Atestado de sanidade física (avaliado por Médico Clínico Geral);
2. Atestado de sanidade mental (avaliado por Médico Psiquiatra);
3. Exames laboratoriais: (Hemograma Completo, TGP, TGO, Glicemia e ESCARRO –

BAAR);
4. Avaliação Oftalmológico: (com laudo do Médico Oftalmologista);
5. Avaliação do Otorrinolaringologista: (com laudo);

 OBS!!  Para  conhecimento  dos  convocados  neste  Certame  fica  proibida  a  contratação  de
candidatos que se encaixem no  Item  15.7,  do Edital  nº 12/SEMAD/2017, com base na Lei
Complementar nº 130 de 26/12/2001, ratificado através do Parecer nº 347/SPT/PGM/2017,
conforme texto abaixo:

  “Item 15.7 – é proibida a contratação, nos termos do inciso IV, do art. 9º da Lei Complementar
nº 130/2001, de servidores contratados, com fundamento nesta lei, antes de seis meses a contar
do término da última contratação, salvo nas hipóteses previstas nos incisos I, II e VI do Art. 2º
da Referida Lei.”

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 12/SEMAD/2017.

COM HABILITAÇÃO EM  SÉRIES  INICIAIS  “1º  AO 5º  ANO”  -  LOCALIDADE:  EMEF.
ERNANDES COUTINHO – LINHA CARACOL, KM 05, SENTIDO RIO PARDO
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Valdenize Leite Duarte 83,0 008.669.152-06

                                                                    2/7

P

COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º  ANO” -  LOCALIDADE:  EMEF.
SANTA JÚLIA – BR 425 SENTIDO GUAJARÁ MIRIM, KM 17
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º João Hurtado Monteiro 84,0 966.740.592-34
2º Francimar Chaves Levino 76,0 286.459.872-87
3º Uanna Ramos Dos Santos 75,0 007.971.392-06

COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º  ANO” -  LOCALIDADE:  EMEF.
FRANCISCO BRAGA –  RESERVA EXTRATIVISTA LAGO DO CUNIÃ – DISTRITO DE
SÃO CARLOS
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Tânia dos Santos 88,0 751.616.302-30
2º Adirles Carlos Souza Silva 67,0 340.863.402-59

COM HABILITAÇÃO EM  SÉRIES  INICIAIS  “1º  AO 5º  ANO”  -  LOCALIDADE:  EMEF.
MARECHAL RONDON – DISTRITO DE ABUNÃ
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Brenda Suedlei Gonçalves da Silva 72,0 005.270.992-28
2º Sandra Beatriz da Silva 69,0 912.387.492-91
3º Francilene Alves da Silva 62,0 879.231.652-20

COM HABILITAÇÃO EM  SÉRIES  INICIAIS  “1º  AO 5º  ANO”  -  LOCALIDADE:  EMEF.
VALE DO JAMARI – RIO JAMARI, CALDERITA
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Maria de Fátima Lima Reis de Carvalho 62,0 203.875.632-53

COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” - LOCALIDADE:   EMEF.
JOÃO DE BARROS GOUVEIA – DISTRITO DE CALAMA
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Renata Carvalho Ferreira 63,0 016.096.382-63
2º Mayara Regina de Menezes Danta Alves 57,0 529.353.702-44

COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” - LOCALIDADE:   EMEF.
EMEF. MONTE HOREB – DISTRITO DE CALAMA
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Amanda Cristina Fonseca de Lima 65,0 005.939.632-61

COM  HABILITAÇÃO  EM  SÉRIES  INICIAIS  “1º  AO 5º  ANO” -  LOCALIDADE:
EMEF. JOSÉ DE FREITAS – ASSENTAMENTO JOANA D’ARC – LINHA 09
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Francilene Bandeira De Sousa Dias 82,0 484.283.374-20
2º José de Sousa Pereira 80,0 016.027.462-14
3º Ana Cristina Camara 76,0 002.708.803-05

                                                                    3/7

P

COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” - LOCALIDADE:   EMEF.
MARIA CASAROTO ABATI – DISTRITO DE VISTA ALEGRE DO ABUNÃ.
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Joana Cesconeto 84,0 002.351.311-05
2º Luciana Cesconeto 82,0 939.328.392-34
3º Sara Jesus de Souza Persch 76,0 097.547.047-75
4º Samara Henrique Alves 72,0 834.315.302-97

COM  HABILITAÇÃO  EM  SÉRIES  INICIAIS  “1º  AO 5º  ANO” -  LOCALIDADE:
DISTRITO DE NOVA MUTUM

CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Gabriela Anastácio Rodrigues 83,0 004.260.062-67
2º Maria de Jesus Neves 79,0 658.116.072-53

COM  HABILITAÇÃO  EM  SÉRIES  INICIAIS  “1º  AO 5º  ANO” -  LOCALIDADE:
DISTRITO DE SÃO CARLOS
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Silvania Mara.Rodrigues de Barros da Silva 66,0 643.875.342-49

COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” - LOCALIDADE:  EMEF RIO
VERDE - RIO JAMARY AGROVILA RIO VERDE
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Sergimar Ribeiro da Silva 73,0 646.804.282-87

CARGO: PROFESSOR NII – COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” -
LOCALIDADE: EMEF PROF. MARIA JACIRA FEITOSA DE CARVALHO – DISTRITO DE
NOVA CALIFÓRNIA.
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Fernando Alves Rafael 73,0 018.654.902-45
2º Eridan Evelin Ferreira Silva 72,0 003.200.732-97

CARGO: PROFESSOR NII – COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” -
LOCALIDADE:  EMEF JOSÉ AUGUSTO DA SILVA – BR 364 - TRAVESSA ARARAS.
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Euzebia Vieira Da Silva De Assis 77,0 495.560.532-04
2º Mariana Pimentel 73,0 960.080.162-20

CARGO: PROFESSOR NII – COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” -
LOCALIDADE: PORTO VELHO
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Luciana Ribeiro Tiburtino 94,0 977.860.982-91
2º Bruna Kelle Maia Rocha 94,0 004.912.822-14
3º Patrícia De Jesus Freitas Silva 93,0 004.800.863-03

                                                                    4/7

P

4º Fernanda Cardoso Costa Mendes 93,0 998.740.082-53
5º Eliane Alves Ribeiro 92,0 670.794.312-04
6º Aureliana Arcângela Da Costa 90,0 351.050.703-72
7º Adriana Haase Butzke Almeida 90,0 818.625.712-87
8º Eulálio Ramos Soares Júnior 90,0 030.245.582-50
9º Luciana Cristina Dos Santos 89,0 922.098.072-04

10º Naiara Socorro Rodrigues Dias 89,0 005.125.272-45
11º Cleusa Da Silva Barbosa Carvalho 88,0 457.474.152-04
12º Maria Roseane Galvão Arcanjo 88,0 720.219.422-87
13º Aldizete Silva Souza 88,0 970.373.622-04
14º Flávia Laíz Eroldina Rodrigues De Araújo 88,0 012.831.602-00
15º José Ribamar De Sousa 87,0 261.131.393-87
16º Karla Suely Brasil Da Silva 87,0 783.713.253-04
17º Iris De Oliveira Sousa 87,0 881.391.312-53
18º Maria De Lourdes Silva 87,0 889.045.982-49
19º Diego Lopes Dos Santos 87,0 018.378.802-80
20º Ana Paula Oliveira Xavier 86,0 983.484.001-25
21º Maiana Silva Barreto 86,0 950.048.822-15
22º Railda Rodrigues Nery 85,0 152.063.002-68
23º Ana Eulália Moura Cavalcante 85,0 899.016.574-15
24º Jossemar Lira Ferreira 85,0 645.699.932-49
25º Daniela Morais Alves 85,0 849.480.512-68
26º Luciene De Sousa Marques 85,0 014.447.392-55
27º Olgaide Lamarão Rodrigues 84,0 617.275.042-91
28º Maria Michele Maia Rocha 84,0 002.856.393-07
29º Geiziane Padilha Dos Santos 84,0 526.691.062-34
30º Francisca Daniele Lauro Maia 84,0 829.269.992-91
31º Rute Ribeiro De Oliveira 84,0 817.129.952-00
32º Sabrina Andressa De Lima 84,0 976.279.682-91
33º Gesiane Nascimento Lima Correa 84,0 930.563.462-15
34º Cleci Miguelina Da Silva Rover 83,0 241.993.972-72
35º Djane De Lima Ribeiro 83,0 349.242.052-49
36º Antonia Audilene Souza Freitas 83,0 576.635.132-15
37º Anna Paula Brusius 83,0 957.218.780-53
38º Claudenice Santos Da Silva 83,0 782.811.642-04
39º Marina Vieira Magalhães Euzébio 83,0 653.480.522-72
40º Paulo Alberto Wrege Dos Santos 83,0 676.944.382-15
41º Sónia Maria Ferraz Da Cruz 83,0 826.430.592-04
42º Adelaide Raposo Carvalho 83,0 003.973.292-45
43º Keice Emanuele França Da Silva 83,0 003.283.622-80
44º Tais Nunes Da Silva Soares 83,0 100.753.534-23
45º Elitania Frota Nascimento 83,0 005.964.162-29
46º Franciane Nascimento Oliveira 83,0 017.858.802-41
47º Sâmia Maria Ferreira De Araújo 83,0 013.343.122-30
48º Heloisa Cristina Bezerra Gimenes Pereira 83,0 028.025.692-28
49º Renata Brum Tavares Gomes Ferreira 82,0 043.944.926-02

                                                                    5/7

P

50º Elisângela Santos Pereira 82,0 646.076.662-20
51º Sâmia Maria Grangeiro 82,0 514.449.682-20
52º Josilene Santos Da Costa Vieira 82,0 915.833.902-78
53º Elizeth Nunes Pessoa 82,0 884.890.432-72
54º Ana Maria Aparecida De Carvalho Klein 82,0 064.765.519-57
55º Raquel Rosa Da Silva 82,0 001.050.632-23
56º Andressa Yara Oliveira Dos Santos 82,0 019.660.712-48
57º Cheslana Oliveira Da Silva 82,0 018.663.532-09
58º Elinete Socorro De Oliveira Suares Sousa 81,0 350.262.002-49
59º Francisca Joelma Souza Melo 81,0 591.617.362-87
60º Rosangêla Maria Barbosa De Sousa 81,0 282.867.128-38
61º Divina Pereira Ribeiro 81,0 629.624.622-40
62º Rogélia De Castro Carvalho Nery 81,0 625.200.752-87
63º Angela Pereira Da Silva De Sousa 81,0 604.163.002-00
64º Gecélia Do Socorro David Silva Macedo 81,0 632.551.892-68
65º Sandra Do Nascimento Lopes 81,0 649.678.672-00
66º Helena Machado 81,0 735.870.872-53
67º Maria Simone Bezerra Canela 81,0 052.907.344-73
68º Silene Marques Teixeira 81,0 854.241.882-49
69º Vivian Gabriela Silva Seixas 81,0 967.779.822-72
70º Erica Magda Do Nascimento Alencar 81,0 000.051.272-97
71º Dialinda De Luz San Silva Nascimento Rocha 81,0 954.124.762-87
72º Eliane Araujo Dos Santos 81,0 002.384.472-86
73º Paula Thaiara Rocha Martins 81,0 011.758.572-26
74º Sonia Maria Da Silva Santos 80,0 161.867.102-20
75º Maria José Galdino De Souza 80,0 662.716.222-91
76º Graciele Ferreira Brandão De Mesquita 80,0 830.017.272-68
77º Isabel Cristina De Oliveira Lima 80,0 773.844.152-68
78º Carla Samila Costa Da Silva 80,0 528.162.572-15
79º Ana Caroline Santos Monteiro 80,0 011.265.412-65
80º Sônia Maria Rodrigues 79,0 290.574.852-49
81º Aucinete Souza De Oliveira 79,0 497.863.002-97
82º Maria Lucileide Almeida Dos Santos Do Sacramento 79,0 597.475.442-53
83º Mirian Domingos Januario 79,0 622.237.202-34
84º Fabrício Rocha Da Silva 79,0 634.743.362-15
85º Isaias Alves Da Costa 79,0 974.685.765-72
86º Vera Nilce Souza Silva 79,0 727.067.912-68
87º Alessandra Dias 79,0 725.041.292-20
88º Jamariqueli Militino Facini 79,0 866.061.152-72
89º Débora Ferreira Da Silva Feitosa 79,0 834.945.022-34
90º Zakely Celina Costa Da Costa Carvalho 79,0 729.455.162-68
91º Marília Da Silva Chaves 79,0 843.680.712-04
92º Amlle De Carvalho Barros Vieira 79,0 790.926.162-49
93º Vanessa Do Nascimento Chaves 79,0 858.950.162-00
94º Maiara Da Silva Barreto 79,0 948.885.902-49

                                                                    6/7

P

CARGO: PROFESSOR NII – COM HABILITAÇÃO EM SÉRIES INICIAIS “1º AO 5º ANO” -
LOCALIDADE:  PORTO VELHO – VAGAS PNE*
CLASS. NOME NOTA FINAL CPF

1º Kátia Cilene de Souza 87,0 290.506.422-68
2º Francisco Adison Chaves Ferreira 87,0 698.523.162-49
3º Viviane Pinheiro Roca 81,0 764.026.812-53
4º Daniele Silva Nascimento 81,0 895.090.562-00
5º Edmar Amaral de Aguiar 66,0 600.407.502-72
6º Rossiane Gomes Soares 66,0 647.802.282-04
7º Mirian Ramos Marinho 58,0 606.651.902-63
8º Manoel Lima de Almeida 57,0 386.114.902-82
9º Bárbara Maria Macário Cabral 53,0 248.603.873-68
10º Maria Elizabete Seti 53,0 341.083.352-87

*PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - PNE

 ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

                                                                    7/7